

Pressemeddelelse

Grønt lys til termonet i Gevninge

20. februar 2025

Op mod 650 brugere i byen Gevninge ved Roskilde får nu mulighed for at tilmelde sig termonet. Rådgivervirksomheden Sustain har i den forbindelse indgået en samarbejdsaftale med Lejre Lokalvarme A.m.b.a., der skal bane vejen for etableringen af termonet i Gevninge.

Sustain har overtaget den styrende projektledelse på et nyt termonetprojekt i Gevninge, der skal udmunde i forslag til brugerøkonomi, kundekontrakter samt oplæg til bygge- og driftskontrakter. Desuden skal Sustain forelægge finansieringsplan for projektet. Et projekt, der forventeligt vil løbe op i 120 mio. kr., når det står færdigt. En af de centrale punkter i samarbejdet er, at brugerne kan se frem til et projekt, hvor der er taget alle forholdsregler i forhold til økonomi, risici og omkostninger.

”Det er stadig gældende, at brugerøkonomien skal være tilfredsstillende i forhold til de tal vi allerede har og som er udførligt beskrevet på vores hjemmeside,” siger Preben Hjulgaard, formand for Lejre Lokalvarme A.m.b.a.

Projektudviklingschef i Sustain Henrik Bielefeldt uddyber: *”Sustain bærer det fulde ansvar for omkostninger og risici forbundet med projektudviklingen. Vi har hermed klart tilkendegivet, at vi tror på projektets gennemførelse.”*

Tidsforløbet

Aftalen indebærer, at Sustain de næste seks måneder skal modne projektet i en sådan grad, at der kan sendes kundekontrakter ud til borgerne i Gevninge. Antallet og omfanget af indgåede kundekontrakter vil afgøre, om og hvornår anlægsarbejdet påbegyndes.

Anlægsperioden forventes at vare to til to et halvt år. I anlægsperioden varmesikres kunderne.

Det startede med en screening

Det hele startede i Lejre Kommune for godt to år siden med den lovpligtige screening for alternativ varmforsyning i stedet for gasopvarmning. Der blev der dannet tre varmefællesskabsgrupper bestående af frivillige ildsjæle fra henholdsvis Kirke Såby, Kirke Hyllinge og Gevninge. I maj 2024 dannede de så sammen Lejre Lokalvarme A.m.b.a.

”I begyndelsen troede vi, at vores projekt kunne komme ind under varmforsyningsloven. Men nej, termonet (også kaldet kold fjernvarme) blev endeligt udskrevet af loven den 19. december 2024. Betydningfuldt, men ikke desto mindre et faktum,” siger Preben Hjulgaard og fortsætter, *”så nu gennemfører vi projektet på almindelige markedsmæssige vilkår.”*

Yderligere oplysninger kan fås hos:

Preben Hjulgaard, formand, Lejre Lokalvarme A.m.b.a. – tlf. 2121 4528
Henrik Bielefeldt, chef for projektudvikling, Sustain – tlf. 4243 9449

Billedmateriale kan rekvireres

SUSTAIN

Om Sustain

Sustain er specialiseret i at klimaoptimere ejendomme og i at udvikle den infrastruktur, der er nødvendig for at realisere klimamålene. Sustain udvikler, rådgiver i og udfører energirenovationsprojekter på tværs af boligforeninger, institutioner, kommuner, virksomheder, institutionelle og private investorer. Sustain administrerer pensionskassen PKA's grønne energifond, som finansierer energirenoveringer.

Læs mere på www.sustain.dk